De quaestione, num qua sit affinitas inter Herodoti historiarum libros et logographorum opera, vel, ut distinctius dicam, utrum Herodotus iis tamquam fonte usus sit, an ea neglexerit, viri doctissimi in diversas discessere sententias, cum alii Herodotum e libris rerum scriptorum Ionicorum materiam magnam partem sumpsisse contendant, alii illum in suis historiarum libris logographorum rationem habuisse negent. Fieri quidem non potuit, quin Herodoti notitia Hecataei Milesii concederetur, quippe qui semel ac saepius ab illo commemoaretur (lib. II, 143. V, 36. ibid. 125. VI, 137.), praeterea ex multis historiarum librorum locis elucet, Herodotum multorum quoque aliorum auctorum libros cognovisse in iisque legendis multum versatum esse. Neque enim ignarus est carminum Homeri (cf. II, 23. 53. 116. 117. IV, 29 et 32. V, 67. VII, 161.) neque Hesiodi (II, 53. IV, 32.) neque Aeschyli (II, 156.), Panyasisidis, aliorum (v. Schöll, Philol. tom. X. p. 38 sq.). Quae quum ita sint, iure mirum videtur, eum, ut nonnulli voluere, eius disciplinae, quam ipse tractabat, opera i. e. libros logographorum non perlustrasse. Disceptatio autem huius rei propterea difficillima evadit, quod singula fragmenta, quae e logographorum operibus ab aliis auctoribus allata adhuc restant, cum magnam partem brevissima sunt tum saepissime nullo vinculo inter se cohaerent, ita ut ad rem dijudicandam parvi sint momenti. Accedit, quod interpolationes posteriore aetate factae haud raro genuinam formam sic mutaverunt, ut sincera ab iis, quae ad interpolatorem referenda sunt, discerni vix possint. Quae difficultates nobis occurunt perscrutantibus, utrum Herodotus Xanthi opere, quod inscribitur *Ἀνδιαζά*, fonte usus sit neene. Valckenarius quidem (ad Herodotum IV, 45 p. 300.) Xanthi *Ἀνδιαζά* Herodoto materiam praebuisse omnino negat, Larcherus autem (cf. edit. Herodoti tom. I. p. 382.) contrariam proponit sententiam hisce verbis utens: „l'histoire de Xanthus lui (sc. Herodote) avait fourni des materiaux pour la sienne“ et altero loco sic explicans: (Tom. I. p. 69.) „la description de l'Asie par Hecatée, l'histoire de Lydie par Xanthus, celle de Perse par Hellanicus et Charon de Lampsaque jouissaient alors de la plus haute réputation. Ces ouvrages agréables, intéressans, furent sans doute dévorés par Hérodote.“ (cf. tom.

III. p. 431.) Quam sententiam quamvis modum exceedere Creuzerus censeat tamen Xanthi et Herodoti rerum Lydiarum descriptionem inter sese cohaerere minime negat, cum dicat (fragm. historicorum graec. antiquiss. p. 143.): „Nämque lectitatum ab eo (sc. Herodoto) fuisse Xanthi scriptum, vix dubitare licet cuiquam, qui meminerit, eum in ipsis rebus Lydiis aliorum testimonia attigisse.“ Dahlmanns, (Herodot aus seinem Buche sein Leben. Forschungen tom. II. parte I. p. 120 sq.) qui Herodotum logographis, excepto Hecataeo, quidquam debere omnino infinitatur, Xanthi quoque Lydiaca illi in manibus non fuisse demonstrare studuit, cui sententiae Welckerus (kl. Schriften I. p. 432. vel: Seebode. Archiv. 1830. p. 70 sq.) assensus est. Nuper Urlichs (Eos. I. p. 558.) hac de re quaestione denuo adhibuit et quamquam loco allato Xanthum nominatim non affert, tamen Herodoti historiam cum logographorum artissime coniunctam esse, ut comprobaret operam dedit, sic explicans: „zu der Weise und den Stoffen der Logographen steht Herodot in so enger Beziehung, dass wir, wie schon Schöll bemerkt hat, aus ihm die Logographie viel besser kennen lernen, als aus den Bruchstücken der Logographen.“ Eodem loco vir doctissimus contendit quidem, in rerum Persarum historia Herodoto fontem fuisse Charonis et Hellanici Ηερσιά, sed, quod sciam, nondum accuratius explanare suscepit, quibus argumentis haec sententia innitatur. Hisce schedulis investigare mihi proposui, quaenam sit ratio inter Xanthum et Herodotum et indagare, num quae argumenta sententiae, eum in Lydorum historia enarranda illius vestigia secutum esse, probabilitatem concilient.

Ac primum quidem, priusquam ad rem ipsam tractandam aggrediamur, inquiramus necesse est, quo tempore Xanthus, eius de aetate testimonia inter se discrepant, floruerit. Suidas sub v. Ξάνθος haec adnotat: Ξάνθος, Κανδάλον, Άνδρς ἐκ Σάρδεων· ιστορικός· γεγονός ἐπὶ τῆς ἀλώσεως Σάρδεων (i. e. Ol. 69, 1.). Vocabulum „γεγονός“ apud lexicographum laudatum non tempus, quo natus sit auctor, sed quo viguerit significare, multi loci testantur, exempli gratia, quae leguntur sub v. Ἐχεταῖος: γέγονε κατὰ τοὺς Δαρείου χρόνος vel sub v. Ἰτενὸς Ρηγίνος: γεγονός ἐπὶ τῶν Περσικῶν (cf. Creuzerum I. l. p. 136.). Optime cum illis verbis consentit testimonium Ephori, quod exstat apud Athenaeum XII. c. 11. p. 515. D. . . . ὅτι Ἔφορος δὲ συγγραφεὺς μημονεύει αὐτοῦ (sc. Xanthi) ὡς παλαιοτέρου ὄντος καὶ Ἡροδότῳ τὰς ἀφορμὰς δεδωκότος. Praeterea et apud Strabonem lib. XIII, p. 628. expressis verbis παλαιὸς συγγραφεύς nominatur et a Solino inter historiae conditores primo loco commemoratur.

(Solin. 40, 6: *ingenia Asiatica inclita per gentes fuere. — historiae conditores Xanthus, Hecataeus, Herodotus.*) Quibus testimoniis repugnat ea, quae de aetatibus Xanthi et Herodoti leguntur apud Dionysium Halicarnassensem, de hoc quidem rerum scriptore sic scribentem (*π. τ. Θουκ. γαρ. 5. p. 820.*): ὁ δὲ Ἀλικαρνασσεὺς Ἡρόδοτος γενόμενος ὀλίγῳ πρότερον τῶν Περσικῶν, παρεκτείνας δὲ μέχρι τῶν Πελοποννησιακῶν, de illo autem, cuius simul cum aliis auctoribus mentionem facit, his utentem verbis (*I. l. 5. p. 818.*): ὀλίγῳ δὲ πρεσβύτεροι τῶν Πελοποννησιακῶν καὶ μέχρι τῆς Θουκυδίδου παρεκτείναντες ἡλικίας Ἑλλάνικός τε ὁ Λέσβιος καὶ Αιμάστης ὁ Σιγεὺς καὶ Ξενομήδης ὁ Χίος καὶ Ξάνθος ὁ Ανδὸς καὶ ἄλλοι συγρόι. Quibus duobus locis inter se comparatis, elucere Herodotum Xantho antiquiore fuisse, nemo non intelligit. Itaque, ut testimonium Suidae cum verbis ex Dionysio Halicarnassensi allatis concordaret, Creuzerius (*fragm. hist. gr. antiq. p. 137.*) suspicatus, librarium verbis paulo ante scriptis: „γεγονὼς ἐν Σάρδεων“ perturbatum, „Σάρδεων“ altero loco perperam repetivisse, legendum esse proposuit: „ἄλωσεως Αἴγαρων,“ (*I. l.: florere autem Xanthum coepisse, quo tempore Athenae captiae fuerunt h. e. Ol. 75, 1. sive ao. 480 a. Chr. n.*) quae emendatio vel potius mutatio nusquam, quod sciam, accepta est, et, ut ipse meam proferam sententiam, haud iniuria. Namque primum quidem haudquaquam verisimile videtur, Suidam referentem de auctore, quem unquam Athenis versatum esse vel aliqua historiarum librorum parte Atheniensium historiam attigisse, memoriae non proditum est, aetatem huius rerum scriptoris definivisse re memorabili ex Atheniensium historia prompta. Tum autem complures loci testimonio sunt, lexicographum, de quo dicimus, ionicorum historicorum vitam enarrantem rebus ex historia Persarum, non ex Atheniensium arcessitis usum esse in aetate auctorum statuenda. (Suid. s. v. Ἔκαταιος: Ἐκαταιος Ἡγησάνδρου Μιλησίου γέγονε κατὰ τὸν Αιρεῖον χρόνους et s. v. Χάρων: Χάρων Αιμιψακῆνος νιὸς Πνευμαλέοντος γέγονε κατὰ τὸν πρῶτον Αιρεῖον.) Denique autem discrepantia inter Suidae et Dionysii (cf. supra: ὀλίγῳ πρεσβύτεροι τῶν Πελοποννησιακῶν) testimonia, quam vir doctissimus removere studuit, tantum paululo diminuitur. Omnino locus e Dionysio laudatus tantum difficultatum praebet, ut nobis in Xanthi aetate circumscribenda ansam dare vix possit. Florem enim Thucydidis in ipsum belli Peloponnesiaci initium incidere nemo nescit, et, etiamsi Hellanicus grandis natu moriebatur (Suid. s. v. Ἑλλάνικος: ἔξετειν δὲ μέχρι τῶν Περδίκκου χρόνων. cf. Gellii Noctt. Att. XV, 23: Hellanicus, Herodotus, Thucy-

dides historiae scriptores in iisdem fere temporibus laude ingenti floruerunt et non nimis longe distantibus fuerunt aetatibus.) (cf. Lucian. de Marcobb. 22: Ἐλλάνικος ὁ Λέσβιος π' οὐαὶ ἐ [ἔτη ἔξησεν]) et Damastes, qui Hellanici discipulus vocatur (Suid. s. v. Δαμάστης: γέγονε δ' Ἐλλανίου μαθητής. cf. Muellerus. fragm. hist. graec. II. p. 64.), temporibus belli Peloponnesiaci vigebat (Suidas eum Ἡροδότῳ σύγχρονος dicit), tamen logographorum, quos attulit Dionysius, aetates his artis finibus includere haud licebit, neque inde colligi poterit, quonam tempore auctor noster floruerit. Multo gravioris momenti hac in re ex mea quidem sententia est locus Strabonis, qui ad Eratosthenem auctorem respicit (Strabo. I. p. 49. Muellerus, Xanthi fragm. no. 3.): ταῦτα δ' εἰπὼν (sc. Eratosthenes) τὴν Στράτωνος ἐπαινεῖ δόξαν τοῦ φυσικοῦ οὐαὶ ἐτι Ξάνθου τοῦ Ανδοῦ, τοῦ μὲν Ξάνθου λέγοντος, ἐπὶ Αρταξέρξου γενέσθαι μέγαν αὐγμὸν, ὡστ' ἐπιλπεῖν ποταμὸς οὐαὶ λίμνας πτλ. Quod testimonium nititur auctoritate scriptoris cum summa fide digni tum florentis ante aetatem Dionysii Scytobrachionis, Xanthi Lydiacorum, ut memoriae proditum est, interpolatoris (cf. Athenaeus X. 8. p. 415. C. D.), quem temporibus Antonii Gniphonis i. e. circiter anno centesimo ante Chr. n. vixisse nuper exposui, (diss. inaug. de Dionysio Mytilenaeo s. Scytobrachione. Bonnae 1865. p. 14.) ita ut ille locus e genuino Xanti opere effluxerit.

Reiiciendum est igitur, ut eorum quae dixi summam faciam, non minus testimonium Suidae, qui in historici Lydii aetate destinanda haud accurate expugnatione Sardium, Lyiae capitum, ansa usus est, quam Dionysii Halicassensis. Potius confirmandum est teste Eratosthene, Xanthum usque ad tempora Artaxerxis regis (464—425) floruisse. Qua in re semper illud tenendum est, vitam nostri auctoris ultra annum 450 extendere non licere, cum alioquin grave Ephori apud Athenaeum testimonium, quod Eratosthenis verbis minime repugnat, debilitetur vel potius tollatur.

Iam redeundum est, postquam Xanthum Herodoti aequalem fuisse docuimus, ad locum ex Ephoro citatum et ad alteram quidem partem, quae haec exhibet: οὐαὶ Ἡροδότῳ τὰς ἀφορμὰς δεδωζότος (sc. Xanthi). Itaque ex Ephori sententia necessitudinem quandam inter Xanthum et Herodotum interesse quis est, qui neget? Interrogantes autem, quid illa verba sibi velint, inveniems, interpretationem a viris doctissimis datam esse diversam. Wesselingius (in praef. ad Herod.) vocabulum „ἀφορμήν“ vertens: „ansam et occasionem“ addit: „neque enim opinor haec verba ulterius porrigi posse.“ Quam in eandem sententiam

discessit Valckenarius (ad Herod. p. 300.), contra Larcherus (ad Herod. tom. I p. 69.) ex illo Ephori loco iudicium, cuius supra mentio facta est, de ratione inter Xanthum et Herodotum duxit. Dahlmannus quoniam modo horum verborum sententiam acceperit, non liquet cum libro laudato p. 121 dicat: es wird dieser Xanthus vom Dionys gepriesen, als einer der seines Gleichen in der alten Geschichte suche und vornehmlich als Begründer seiner vaterländischen Geschichtskunde voranstehe. Um so viel wichtiger, wenn es wahr ist, dass er für Herodot ein Sporn geworden ist.

Quam saepe νόχ ἀφοριή significatione „causa“ vel „occasio“ invenitur, (ad ex. praecipue apud Polybium II, 52. I, 88. II, 7. X, 33. III, 32. — Isoer. IV, 61) tam raro significatione, quae in nostrum locum quadrat, nobis occurrit. Welckerus (kl. Schriften I p. 431) duos locos profert, alterum ex Aristobulo, alterum ex Lydi de magistratibus libro petitum. Valckenarius illic (diatribe de Aristobulo p. 65.) verba ἀφοριήν εἰληφότες et ἀφοριήν δεδωσότες vertens, illa sic interpretatur: qui sua partim aliis debebant sive ex aliorum scriptis derivabant; haec: qui praebuerant aliis materiam, cuius ope potuerint eniti ad sua scribenda. Altero loco (Lydus de magistr. I, 41 ed. Fuss.), quo exponitur, quantam vim Graeci habuerint ad litteras Romanorum excolendas, Lucilium imitatorem fuisse Rhinthonis enarratur. (Ὄς ἔξαμέτροις ἔγραψε κωμῳδίαν, ἐξ οὐ πρῶτος λαβὼν τὰς ἀφοριάς Λουζίλιος ὁ Ρωμαῖος ἴρωισοις ἐπεστιν ἐκώμῳδησεν.) Sententia igitur Ephori, quameunque interpretationem praeferimus, omnino sensu caret, nisi accipimus, Herodotum Xanthi opus cognitum habuisse, eoque in scribenda historia usum esse, quoniam, etiamsi vocabuli „ἀφοριή“ significatio „ansa et occasio“ comprobetur, sequitur, ut alter auctor alterius operis gnarus fuerit.

Restat, ut quaeramus, quantum momenti testimonio Ephori tribuendum sit. Ut ab omnibus, hunc rerum scriptorem singularis doctrinae et in omnibus antiquitatis rebus optime versatum fuisse, contenditur, sic iure meritoque confirmare licet, eum logographorum operibus vacasse, eaqué non solum legisse sed etiam, arte critica usum, ea quae illi memoriae tradiderant, perscrutatum esse. Legimus, ut exemplo utar, loco quodam apud Strabonem, quo Ephorus Hellanici sententiam refutat, haecce (Strabo. VIII, p. 366 A.): ‘Ελλάνικος μὲν οὖν Εὐρωπένη καὶ Προκλέα φῆσι διατάξαι τὴν πολιτείαν. Ἐφορος δ' ἐπιτιμᾷ φῆσας Αιγαίογον μὲν αὐτὸν μηδαμοῦ μεμηδόθαι, τὰ δ' ἐξείνον ἔργα τοῖς μῆ προσέρχουσιν ἀνατιθέναι. Aliis apud eundem auctorem locis, ubi Hellanici sen-